nihil plus Castellanus noster de eisdem recipere et habere habeat potestatem,

nisi tinum pecus trienne. Nihilominus vero quoniam ipsi Kenezii nostri

promiserunt ipsam provinciam nostratn populis bene replere et augmentare.

ideo et ipsi ad humillimam ipsorum suppJicationem lodices, quas Kenezii

tempore dicationis castronum fumalium, et septem birras seu gubas, quas

tempore dicationis castronum quinquagesimalium nobis et curiae nostrae pro-

venientium singulis annis solvere habuerunt et haberent, de nestra liberali-

tate et favore speciali durante nostro beneplacito duximus remittendas et rela-

xandas harum nostrarum testimonio et vigore mediante. Mandantes uni-

vers's nostris Castellanis, dicatoiibus et exactoribus proventuum nostrorum

praescriptorum, quatenus in nullo ipsos praesumant quoquo módo contra

formám huius gratiae noslrae impedire, molestare et damnificare, quas sub

appressione sigilli nostri majoris, quo utimur, duximus concedendas. Datum
in castro nosiro Varadiensi, feria sexta proxima ante festm Pentecosles

Domiri. Anno eiusdem Millesimo Quadringentesimo Quarto.

Bunyitay Viiicze, A váradi puspokség torténete alapitásától

a jelenkorig II. (Nagyvárad 1883), str. 300—303.

B. Valaši stolice berežské.

Cis. 3. Privilegium královny Alžbty, dané r. 1364 Valachm
stolice berežské o volb vojvody.

Nos Elisabeth, dei gratia regina Hungariae, memoriae comraendantes

significamus tenore praesentium, quibus expedit universis, quod commu-
nitas volacorum nostrorum in comitatu nostro de Beregh existentium ad

nostrae majestatis venientes praesentiam, nobis humilliter supplicanmt

in eo \adelicet, quod quia ipsi per officiales comitis nostri de Beregh, quos

loco woywodae contra libertatem eorum inter ipsos locare est consvetus,

diversas iniurias patiuntur, ideo waywodam wolacutn, qui pro ipsis utilis

et honestus videtur, de commimi voluntate eis praeficere admitteremus,

secundum quod etiam alii volacii in Maramorosio et aliis partibus regni nostri

residentes huiusmodi potirentur libertate. Nos igitur attendentes supplica-
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tionem ipsorum volacorum fieri (?) esse congruam, annuimus eisdem volacis

nostris, ut waywodam, quem communitas volacorum liabere voluerit,

líberam eligendi et praeficiendi habeant facultatem, qui omneš causas inter

ipsos exortas ludicare debet et fine debito terminare, omneš etiam contra (
?)i)

proventus nosiros et universa iura ex parte dictorum volacorum nobis et

dieto comiti nostro provenientia idem waywoda fideliter nobis tenebitur

administrare. Datum in Luppertzaza, secundo die festi beati Michaelis

archangeli, anno domini MCCCmo. LX. quarto. Commissio regmalis propria.

Lehoczky Tivadar, Adalékok a kenézek intézményéhez

(I.

—

II, kozí.). Torténelmi Tár 1890; též u Mihályiho, Máramarosi

diplomák, . 28 (str. 55).

Cis. 4. Privilegium královny Alžbty, dané r. 1370 Valachm sto-

lice berežské o jurisdikci vojvodov.

Nos Elisabeth, dei gratia regina Hungariae, memoriae commendantes
significamus tenore praesentium, quibus expedit universi s, quod nos ad

supplicationem Clementis, Joannis et Stephani, filiorum Makzeem, ac

Symonis, filii Nicolai, et Valentini, filii Karachym, volacorum nostrorum

comitatus de Beregh annuentes commisimus, ut super factis possessionum,

quas iidem a nostra tenent majestáte, in quibus nunc residentiam facere dig-

noscuntur, comes noster et in aliis causis minoribus waywoda volacorum

de praefato comitatu de Beregh eosdem valeant et possint iudicare. Vobis

igiur magnificis viris, palatino et iudici curiae regiae eorumque vices-

gerentibus nunc constitutis et in futurum constiuendis firmiter praecipiendo

mandamus, quatenus praefatos filios Makszem ac Symonem, filium Nicolai,

et Valentinm,^) filium Karachini, iudicare non debeatis, nec vestro iudicit»

et iudicatui astare compellatis; si qui enim aliquid actionis contra ipsos

habent vel habuerint, id coram comite nostro et waywoda volacorum nostro-

rum in praedicto comitatu de Beregh prosequantur ordine iuris, ex parte

quorum iustitia et satisfactio exhibebitur quibuslibet querulantibus iustitia

mediante. Aliud igitur in praemissis facere non audentes. Datum Budae,

ieria quarta proxima ante festm beati Michaelis archangeli anno Domini

MCCC. septuagesimo.

Lehoczky, u. m. ; též u Mihályiho, u. m. . 34, str. 63.

Cis. 5. Privilegia knz a Valach berežské „krajiny".

Nos Joannes secundus, dei gratia electus rex Hungariae, Dalmatiae,

Croatiae etc, memoriae commendamus tenore praesentium significantes,

quibus expedit universis, quod pro parte et in personis fidelium nostrorum

unuversorum keneziorum, incolarum et jobbagyonum nostrorum in decem

1) Msto contra dlužno snad ísti census; u Mihályiho contra vy-
necháno.

. ") U L.: Valentini.
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possessionibus nostris, scilicet Dragabartfalva, Medencze, Ardanháza, Hátmeg,

Závidfalva, Kerepecz, Lánfalva, Sándorfalva, Sztánfalva et Kenderesfalva

appellatis, in pertinentiis Krajná existentibus commorantium, exhibitae

šunt nobis et praesentatae quaedam literae sereaissimae quondam dominae
Mariae, reginae Hungariae et Bohemiae etc, conjugis serenissimi quondam
Domini Ludovici, regis Hungariae et praedecessoris nostri piae memoriae,

in pergameno privilegialiter confectae, chirographo sigilloque suo inpendenti

communitae, continentes in se confirmative quasdam literas privilegiales

serenissimarum quondam dominarum Annae et Elizabeth, rcginarum Hun-
gariae et Boíiemiae etc, ac illustrissimae quondam Elizabeth, genitricis

serenissimi principis quondam Mathiae, regis Hungariae etc, felicis memo-
riae, item illustrissimi quondam Joannis Corvini, Sclavoniae, Opa\-iae et

Liptoviae ducis etc, super certis libertatibus, juribus et pri\-ilegiis nec

non constitutionibus censuum per eosdem jobbagyones nostros annuatim

nobis solvendorum, ac etiam privilegia keneziorum super omnia i) vajwodae

ordinatione et electione tenore infrascriptorum, supplicatumque est nobis

humiliter, ut praescriptas literas dictae quondam Mariae reginae, ac

omnia et singula in eisdem contenta, ratas, gratas et accepta habentes,

literis nostris privilegiaLbus de verbo ad verbum, sine diminutione et

augmento aliquali inscribi faciendas pro praefatis keneziis, incolis et jobba-

g>'onibus nostris, haeredibusque et posteritatibus universis renovandas

perpetuo valituras clementer confirmare dignaremur. Quarum quidem
literarum dictae quondam Mariae reginae tenor talis est:

Nos Maria, dei gratia regina Hungariae et Bohemiae etc, memoriae

commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis,

quod nostrae majestatis venerunt '^) in praesentiam kenezii nostri in ipsorum

e) universorum populorum et jobbagy-onum nostrorum in decem villis

seu possessionibus nostris, utpote Dragabratfalva, Medencze, Ardanháza,

Hátmeg, Závidfalva, Kerepecz. Lafalva, Kenderesfalva, Sándorfalva et

Sztánfalva vocatis, in pertinentiis Krajná existentibus et habitis commo-
rantium, exhibuerunt nobis et praesentaverunt quasdam literas serenissimae

quondam dominae Annae reginae, quae ut antecessit (sic) matris scilicet

serenissimi domini Ludov ci regis, domini et maiti nostri charissimi, in

pergameno sub sigillo ejusdem pendenti privilegialiter emanatas et conti-

nentes in se quasdam literas privilegiales serenissimae quondam dominae

Elizabeth, dei gratia reginae Hungariae et Poloniae etc, alteras vero illu-

strissimaequondam dominae Elizabeth, serenissimi quondam principis domini

Mathiae regis Hungariae etc. gemtricis, tertias autem illustris quondam
Joannis Corvini, Sclavoniae, Opaviae et Liptoviae ducis, continentes

in se jura, libertates ac privilegia nec non constitutiones censuum per

eosdem jobbagyones nostros annuatim nobis solvendorum, ac etiam privi-

legia keneziorum praefatorum super omnia {sic) vajwodae inter ipsos eie-

vatione et electione tenore infrascriptorum, supplicantes majestati nostrae

^) Tak u Lehcczkého; oividná chyba.
*) Lehoczky: venerint.
) Má být patrn: in personis ipsorum et.
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humiliter, ut praescriptas literas dictae quondaa dominae Annae reginae,

ac omnia in eis contenta ratas, gratas et accepta habentes, lii-eris nostris

privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali

inscribi faciendas, pro praenotatis keneziis, popuUsque et jobbagyonibus

nostris, nec non haeredibus et posteritatibus eorum universis renovandas

perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum

dictae quondam dominae Annae reginae tenoi talis est:

Nos Anna, dei gratia regina Hungarias et Bohemiae etc, memoriae
commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis,

quod nostrae majestatis venientes in praeseutiam kenezii nostri in ipsorum

ac universorum populorum et jobbagyonum nostroium in ttovem villis seu

possessionibus nostris, utpote Draguthfalva, Medencze, Ardánháza, Hátmeg,
Závidfalva, Kerepecz, Lafalva, Sándorfalva et Sztánfalva vocatis, in per-

tinentiis Krajná existentibus habitis commcrantes, exhibuerunt nobis et

praesentaverunt quasdam ternas literas, unam quidem serenissimae quondam
dominae Elizabeth, dei gratia reginae Hungariae et Poloniae, in pergamen©

patenter confectas, sigilloque suo impressive consignatas, alteras vero

illustrissimae quondam dominae Elizabeth, genitricis serenissimi principis

quondam domini Mathiae, dei gra^-ia regis Hungariae etc, felicis memoriae
in papiro eodera módo confectas, sigilloque suo similiter impressive commu-
nitas, tertias autem illuPtris quondam Joannis Corvini emanatas, sigilloque

suo inpendenti corroboratas, continentes in se jura, libertates et privilegia

nec non constitutiones censuum per eosdem jobbagyones nostros annuatim

nobis solvere debentium, ac etiam privilegia praefatorum keneziorum

super omnia (sic) vajvodae inter ipsos elevatione et electione tenore infra-

scriptorum, supplicantes majestati nostrae humiliter, ut praescriptas ternas

literas dictorum serenissimae quondam dominae Elizabeth reginae, ac

alterius dominae Elizabeth, nec non Joannis Corvini, ac omnia in eisdem

contenta, ratas, gratas et accepta habentes, literisque nostris privilegialibus

de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali incribi faciendas

pro praenotatis keneziis, populisque et jobbagyonibus nostris, nec non

haeredibus et posteritatibus universis suis perpetuo valituras confirmare

dignaremur. Quarum quidem literarum privilegialium, videlicet dictae

quondam dominae Elisabeth reginae tenor talis est:

Elizabeth, dei gratia regina Hungariae et Poloniae etc, fidelibus suis uni-

versis, praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, officialibus nec

non civitatibus et liberis villis, earumque rectoribus, judicibusetvillicis, qui-

bus praesentes ostenduntur, salutem et gratiam. Exquerulosa significatione

keneziorum et Olachorum nostrorum in comitatu Beregh existentium intel-

lex'mus, quod vos ipsos diversi módo calumniantes iudicaretis resque eorum

prohiberetis incessanter, ') nulla prius justitiain praesentia officialis ipsorum

ab eis postulata. Quare fidelitatibus vestris firmiter praecipiendo man-

damus, quatenus praedictos kenezios et Olachos nostros in nullis causis,

') Opraveno podle tekftu uveejnného Duliškcviem, IcTopHHecKlH
nepTbi yrpo-PyccKHX-b, II., str. 18. — U Lehoczkého se te: neque eorum
probatioiies incessantes.
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exceptis publicis furto et latrocinio et criminalibus causis, judicare sitis

ausi, nec res et bona eonindem irrequisita justitia prius ab eisdem prohibere

praesumatis módo aliquali. Si quid autem actionis centra ipsos habetis

vel habueritis, in praesentia comitis nostri de Beregh vel officialium eonin-

dem Olachorum prosequi debeatis jure observato. Aliud non facturi.

Datum Budae, feria sexta proxima post dominicam Circumdederunt, anno
Domini Millesimo trecentesimo septuagesimo octavo.

(L. S.) Elizabeth regina.

Aliarum veto, scilicet praefatae alteríus quondam dominae Elizabeth,

tenor talis est:

Nos Elizabeth, serenissimi principis domini Mathiae dei gratia regis

Hungariae etc. genitrix, memoriae commendamus per praesentes, quod

cum nos venissemus visitaturae pertinentias castri nostri Munkács et pos-

sessiones in eisdem habitas, satis oppressas et desolatas vidissemus, volentes

unamquamque possessionem nostram relinquere in bona dispositione,

inter ceteras possessiones nostras valachales, videlicet Kerepecz, Lafalva,

Sztánfalva, Závidfalva, Hátmeg, Ardanháza, Medencze, Dragabartfalva

et Sándorfalva vocatas, in his dispositionibus et gratiis duximus relin-

quendas. Primo: quod incolae earundem possessionum pro censu annuatim

solvant singulutn florenum et kenezii in eorum medio constituti ^) pro illis

duodecim ovibus, quas antea solvebant, sex duntaxat oves solvant; de

porcis et frugibus more hactenus observato decima non solvatur, ut alias fuit

consueium ; pecudem etiam mactabilem nun solvant, excepto dum solae essemus

hic, aut novus castellanus ad castrum nostrum praedictum venerit. Item

officialis in medio ipsorum incolarum non resideat, si vero in servitiis nostris

venerit, in qualibet possessione provideatur sibi de uno prandio vel coena.

Item idem officialis vel solus castellanus in birsagiis ^) pro se nil plus possit

recipere, quam nonam et decimam partes; item res et bona homicidarum

per castellanum ne auferantur neque occupentur sine scitu nostro speciali,

exceptis tribus marchis,*) quae officiali de illorum rébus possint provenire.

Item caseum, quem soliti šunt dare castellanis, solvant in solita quantitate,

non majorem, quam caseos šunt parare soliti. Item kenezius maneat in

si*a consuetudine. Item pro vinis nostris, quae super eosdem incolas impo-

nuntur, non plus pretii extorqueatur, quam illa \ana habent in valore, sed

nec equus cuiuscunque jobbagyonis nostri causa missionis in legationem

auferatur ipso invito.*) Quo circa vobis fideli nostro egregio Blasio literato,

castellano castri nostri Munkács praesenti, et futuris harum série praeci-

pimus et mandamus, quatenus hinc in antea praefatos incolas et jobba-

gyones nostros in praescriptis possessionibus pro tempore commorantes,

contra praemissas nostras libertates eisdem datas impedire et molestare

non praesumatis, sed eosdem in eisdem per omnia pacifice conservetis.

1) U Lehoczkého chybn: keneziis in eorum medio constitutis.

*) U Duliškovie, u. m. II. 19, slovo toto vynecháno.
•; U L.: mardeis.
•j Opraveno podle Duliškovie. U L. nesprávn: audite.
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Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in oppido nostro Mun-
kács, feria quinta proxima ante festm Omniumi Sanctorum anno domini
Millesijuo quadringentesimo sexagesimo sexto.— Caetemm omaibus condi-

tionis jobbagionalis i) hominibus, qui ad praescriptas possessiones nostras

venerint moraturi, et in locis vacuis pro se ipsis domos fecerint et habitacula,

quinque integrorum annorum liberíates duximus concedendas, per quorum
spatium ab eisdem nuUum censm, nullam et taxám exigi faciemus. Datum
ut supra. (L. S.) Elizabeth m. p.

Tertiarum autem, videlicet ipsius Joannis Corvini tenor sequitur in

haec verba: Nos Joannes Corvinus de Hunyad, Sclavoniae, Opaviae et Lip-

toviae dux etc, memoriae commendamus tenore praesentium significantes,

quibus expedit universis, quod cum nos primm ad oppidum nostrum
Munkács venissemus et causas quorumlibet querulantium ordine juris

discuteremus, de medio aliorum causantium Ladislaus Vajwoda de Sztán-

falva ab una, parte vero ex altera kenezii et universi populi et jobbagyones

nostri de novem villis et possessionibus nostris pertinentes, utpote Draguth-

falva,^ Medencze, Ardánháza, Hátmeg, Závidfalva, Kerepecz, Lafalva,

Sándorfalva et Sztánfalva, coram nobis personaliter constituti, idem la-

dislaus de Sztánfalva proposuit eo módo, quo ipse et fratres sui ofHcium

vajwodatus de Krajná semper et ab antiquo possedissent jure perpetuo,

ideo perpetuitas eiusdem vajwodatus ipsum ') concemeret. Volens idem
Ladislaus actionem suam comprobare, quasdam literas nostras patentes

in pergamene nuper *) Budae confectas e emanatas, sigillo nostro inpendenti

consignatas, coram nobis in specie •) exhibere curavit, quae taliter edocc-

bant, quod nos ad expositionem dicti Ladislai de Sztánfalva eundem •=)

in officio vajwodatus de Krajnya confirmassemus, idemque eidem donas-

semus, pluribus autem documentis neque literalibus, neque testimonia-

libus minime potuit comprobare. Quibus sic habitis idem Ladislaus de

Sztánfalva causa in praemissa per nos justitiam et judicium sibi postulavit

elargiri, quo audito kenezii et universi populi atque jobbagiones nostri de

dictis novem villis pertinentiarum') Krajná nostram exurgentes praesen-

tiam responderunt ex adverso, quomodo ipsi nunquam perpetuum vajwodam

habuissent, nec ipse Ladislaus officium vajwodatus de Krajná jure perpetuo

possedisset, neque eundem concemeret, sed semper et ab antiquo, quo

memoria hominum comprehenderet, táli libertate usi fuissent, quod

illum, quem kenezii et tota comtnunitas de Krajná maluisseí, pari voto e
cum consensu castellanorum nostrorum singulis annis ad officium vajwodatus

1) Doplnno podle Duliškovie, u. m. II. 19 (tam jobbagionis), u L. vy-
necháno.

*) Podle Duliškovie; u L.: Drabratfalva.
•) Opraveno podle Duliškovie, u. m. II. 19; u L. nesprávn: vaj-

wodae ipfius.

*) U L. nesprávn: super.
•) U L. chybn: inspicere.
•) U L. chybn: eodem.
*) Opraveno podle Duliškovie. U L.: pertinentes.
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de Krajná elegissent et in horum verborum verificationem iidem kenezii et